
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 237 del 23/03/2017

Registro del Settore

N.  24 del  22/03/2017

Oggetto: Abbonamento quinquennale al sistema online Leggi d'Italia di 
Wolters Kluwer Italia S.r.l.. Fornitura servizio mediante OdA - 
ordine diretto di acquisto sul MePa della CONSIP e assunzione 
impegno di spesa.



Abbonamento quinquennale al sistema online Leggi d’Italia di  Wolters Kluwer Italia S.r.l.. 
Fornitura  servizio  mediante  OdA -  ordine  diretto  di  acquisto  sul  MePa  della  CONSIP e 
assunzione impegno di spesa.

Vista la necessità di fornire agli uffici pubblicazioni specialistiche aggiornate in tempo reale online, 
quale indispensabile supporto per svolgere al meglio le varie mansioni in campo tecnico, giuridico 
e  amministrativo,  per  migliorare  la  professionalità  e  conoscenza dei  problemi  che interessano 
l’ambito degli Enti Locali;

Verificato che:
- tutti gli enti territoriali facenti parte dell’Unione delle Terre d’Argine sono abbonati a Leggi 

d’Italia;
- nell’ambito della contrattazione con Wolters Kluwer Italia S.r.l.  è emersa la possibilità di 

ottenere maggiori vantaggi a fronte di un unico abbonamento di durata quinquennale, per 
tutti  gli  enti  dell’Unione e il  contestuale superamento dei  contrati  attivi  per ogni singolo 
comune;

- il nuovo contratto permette di ampliare per tutti gli enti le caratteristiche dei servizi in essere 
e di ottenere complessivamente condizioni economiche più vantaggiose;

Considerato  che gli abbonamenti al portale Leggi d’Italia, per gli enti facenti parte dell’Unione, 
hanno le seguenti scadenze:

- comune di Carpi e Campogalliano, scaduti;
- comune di Novi di Modena: 31/12/2018;
- comune di Soliera: 30/09/2021;

Preso atto che:
- i  Comuni  di  Carpi  e Campogalliano (prot.  10505/2017)  hanno richiesto all’Unione delle 

Terre d’Argine di effettuare trattativa congiunta per l’acquisto dell’abbonamento al sistema 
online di Leggi d’Italia, al fine di aumentare il potere contrattuale degli Enti;

- anche i Comuni di Novi di Modena (prot. 10504/2017) e Soliera (prot.10501/2017) hanno 
manifestato lo stesso interesse;

Considerato che  fino  a  questo  momento  ogni  singolo  Comune ha  rinnovato  autonomamente 
l’abbonamento al sistema online di Leggi d’Italia, includendo solo i moduli strettamente necessari 
al proprio operato, con canoni e scadenze differenti;

Preso atto che l’abbonamento al sistema online di Leggi d’Italia di Wolters Kluwer Italia S.r.l. può 
essere fornito unicamente dall’operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l. di Milano, ai sensi 
del’art. 63, comma 2, lettera b3) del D.Lgs. 50/2016;

Vista la necessità di tutti i servizi di tutti gli enti di poter continuare ad usufruire dell’accesso al  
sistema online di Leggi d’Italia per la consultazione di norme e decreti sempre aggiornati, è stato 
contattato l’agente di zona, il quale è in grado di fornire l’accesso al portale telematico, ampliato ed 
arricchito di aree specialistiche, accessibili e fruibili da tutti gli enti, con un’offerta vantaggiosa in 
caso di sottoscrizione di un abbonamento quinquennale unico a prezzo bloccato;

Vista la tabella  comparativa tra i  contenuti  dei contratti  dei  singoli  comuni  e il  contratto come 
unione:

CARPI CAMPO NOVI SOLIERA UNIONE
NORMATIVA X X X X X
GIURISPRUDENZA X X X
DOTTRINA 42 
RIVISTE X X
CODICI 
COMMENTATI civile



penale X
QUOTIDIANO P.A. Quotidiano EELL X X X
RIVISTE AZIENDAITALIA PLUS a parte X

Urb e appalti PLUS  
Ambiente e sv. PLUS  
giornale di dir amm  
ISL PLUS  
LEGGI D'ITALIA 
RISPONDE X X X X
Enti Locali X X
Guida Atti Amm.vi X
FOL X X
FOL G.O. X X

PM Pront. CDS X
Pront. Ill.ti amm.vi X

UFFICIO TECNICO Appalti X X X
Ambiente X X X
ISL  
Edilizia e Urbanistica X X X
LMB EELL X
PUBBLICO IMPIEGO X X
TRIBUTI LOCALI X X
FORMULARIO X

Considerato che nel canone di abbonamento quinquennale sono compresi per tutti gli enti:
- i  pacchetti “normativa”, “giurisprudenza” e “dottrina”, gli “strumenti operativi per la PA”, il 

pacchetto “polizia municipale”;
- è incluso il  mensile  IPSOA “Azienda Italia Enti  Locali”,  sottoscritto  a  parte  negli  anni 

precedenti;
- accesso  di  rete  condiviso  tra  i  comuni  dell’Unione con  un  numero  minimo di  accessi 

contemporanei pari  a quello attuale,  eventualmente ampliabile se dovesse risultare 
insufficiente, a fronte dei nuovi servizi offerti;

- un  incontro  formativo,  volto  ad  un  corretto  e  più  funzionale  utilizzo  dei  servizi  di 
aggiornamento e di documentazione;

Visto il dettaglio dell’offerta descritto di seguito:

Abbonamento a LEGGI D'ITALIA per la PA

PACCHETTO NORMATIVA, GIURISPRUDENZA e DOTTRINA
Normativa Nazionale Regionale e Comunitaria
Giurisprudenza massimata e per esteso
Dottrina d'Italia (42 riviste)
FISCONLINE con Guide Operative

STRUMENTI OPERATIVI PER LA PA
Quotidinao per la PA (comprensivo del servizio newsletter)
Enti locali Formulario Enti locali
In Pratica: Pubblico Impiego In Pratica: Tributi e Contabilità
In Pratica: Appalti In Pratica: Ambiente
In Pratica: Edilizie e Urbanistica Guida agli Atti Amministrativi
Leggi d'Italia Risponde + 3 quesiti omaggio (con risposta entro 5 gg)
La mia Bibilioteca Online area EELL e PA
AZIENDAITALI, AZIENDAITALIA Finanza e Tributi, AZIENDAITLAIA il Personale



PACCHETTO POLIZIA MUNICIPALE
Prontuario degli Illeciti Amministrativi
Prontuario del Codice della Strada
Codici Ipertestuali Penali commentati (c.p. + c.p.p.)

Sono compresi nel canone di abbonamento:
• accesso rete condiviso tra i comuni dell'Unione

(Carpi - Campogalliano - Novi di Modena - Soliera)
• Assistenza tecnica gratuita
• Installazione e configurazione dell'accesso alle banche dati personalizzato
• Prezzo bloccato per l'intera durata dell'abbonamento
• Un  incontro  formativo,  volto  ad  un  corretto  e  più  funzionale  utilizzo  dei  servizi  di  

aggiornamento e di documentazione in date da concordare

Preso atto che:
- i  Comuni  di  Novi  di  Modena  (prot.  13799/2017)  e  Soliera  (prot.14059/2017),  a  seguito 

dell’accettazione  della  proposta  dell’abbonamento  quinquennale  a  Leggi  d’Italia  da  parte 
dell’Unione delle  Terre  d’argine hanno preso atto  ed accettato l’annullamento dei  rispettivi 
contratti;

- l’annullamento comporterà l’emissione di eventuali note di credito a rettifica delle fatture già 
emesse, per le competenze successive il 31/12/2016;

Preso atto 
- dell’inesistenza di Convenzioni attive su Consip e su Intercent-ER (L.296/2006 art. 1- c.450), 

alla data odierna, per la fornitura oggetto del presente atto;
- che l’articolo richiesto è presente sul mercato elettronico della Consip nel bando “Servizi di 

informazione” meta prodotto “banche dati”;
- che è possibile acquistare l’articolo richiesto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, mediante OdA sul Mepa della Consip al prezzo di  € 
5.500,00 + iva all’anno, di cui:

- quota parte soggetta a iva 22% € 5.100,00 = € 6.222,00
- quota parte soggetta a iva 4% € 400,00 = € 416,00

per un totale annuo di € 6.638,00 iva inclusa (totale per il quinquennio € 33.190,00);

Valutato di  ripartire  la  spesa annuale di  €  5.500,00 + iva  tra  i  vari  comuni,  in  proporzione ai 
rispettivi canoni contrattati singolarmente, nel modo seguente:

NUOVO CANONE CANONE per abbonamento
per abbonamento attivato attivato da ogni singolo ente
come Unione

Comune di Carpi € 3.006,33 + iva € 3.800,00 + iva
Comune di Campogalliano €    729,43 + iva €    922,00 + iva
Comune di Novi di Modena €    909,81 + iva € 1.150,00 + iva
Comune di Soliera €    854,43 + iva € 1.080,00 + iva

Visto  che ogni singolo comune provvederà a recepire la presente determinazione dirigenziale e 
procederà a rimborsare all’Unione delle Terre d’Argine gli importi unitari annuali, come segue:
Comune di Carpi € 3.628,36 iva inclusa
Comune di Campogalliano €    880,36 iva inclusa
Comune di Novi di Modena € 1.098,06 iva inclusa
Comune di Soliera € 1.031,22 iva inclusa

Calcolata una spesa complessiva di € 33.190,00 iva inclusa così distribuita:
- anno 2017: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2018: € 6.638,00 iva inclusa;



- anno 2019: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2020: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2021: € 6.638,00 iva inclusa;

Preso atto che:
- è necessario effettuare le seguenti variazioni al PEG (2017-2019), sia di competenza che di 

cassa per l’annualità 2017 e di sola competenza per le annualità 2018 e 2019, per una corretta 
imputazione della spesa;

- tutte  le  voci  di  bilancio  sotto  elencate  sono contenute  all’interno della  missione 1  “Servizi 
istituzionali,  generali  e  di  gestione”,  programma  3  “Gestione  economica,  finanziaria, 
programmazione, provveditorato”, titolo 1 “Spese correnti”, macroaggregato 3 “Acquisto di beni 
e servizi”;

2017
Voce Descrizione In aumento In diminuzione
00650.00.01 Abbonamento  a  riviste  e  giornali  dei  Servizi 

Generali
6.246,00 --

00650.00.02 Acquisto prodotti di pulizia per i Servizi Generali 
dell’Unione

-- 1.000,00

00650.00.03 Acquisto  stampati  e  cancelleria  per  i  Servizi 
Generali

-- 2.951,00

00650.00.06 Acquisto materiale di consumo per stampanti per 
i servizi Generali

-- 2.295,00

2018 e 2019
Voce Descrizione In aumento In diminuzione
00650.00.01 Abbonamento  a  riviste  e  giornali  dei  Servizi 

Generali
6.246,00 --

00650.00.02 Acquisto prodotti di pulizia per i Servizi Generali 
dell’Unione

-- 1.000,00

00650.00.03 Acquisto  stampati  e  cancelleria  per  i  Servizi 
Generali

-- 2.951,00

00650.00.05 Acquisto  carburanti  e  lubrificanti  per  i  Servizi 
Generali

336,70

00650.00.06 Acquisto materiale di consumo per stampanti per 
i servizi Generali

-- 1.958,30

Richiamati:
- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente: 

o il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene; 

o il comma 3 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip 
o dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri i parametri di qualità 
- prezzo ivi previsti (benchmarking);

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L.  
52/2012;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187 e dalla L. 17 dicembre 2010 n.217;

- il  Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 
ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 
inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 
e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 



Amministrazione trasparente;

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art  37  su  Aggregazioni  e  Centralizzazione  delle  Committenze,  in 

particolare il  comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in 
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di  beni e 
servizi,  fermo  restando  l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche 
telematici messi a disposizione delle centrali di committenza;

o l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2017 avente ad oggetto “Approvazione della nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- la Delibera di Consiglio n.6 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del  piano  poliennale  degli 
investimenti”;

- la Delibera di Giunta n.17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.6 del 27.02.2008, in 

vigore dal 10.03.2008, in particolare l’art.21 “Disciplina  per l’impegno delle spese”;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;

Tutto ciò premesso, 
D E T E R M I N A 

di  provvedere  alla  sottoscrizione  dell’abbonamento  quinquennale  per  i  comuni  di  Carpi, 
Campogalliano, Novi di Modena, Soliera e Unione delle Terre d’Argine, al sistema online Leggi 
d’Italia di Wolters Kluwer Italia S.r.l., come specificato in premessa;

di  affidare  la  fornitura  del  servizio  mediante  OdA -  ordine diretto  di  acquisto  sul  MePa della 
CONSIP a Wolters Kluwer Italia S.r.l., con sede legale in Strada 1 Pal. F6 20090 Milanofiori 
Assago (MI), P.IVA 10209790152, per un totale di € 33.190,00 come segue:

- anno 2017: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2018: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2019: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2020: € 6.638,00 iva inclusa;



- anno 2021: € 6.638,00 iva inclusa;

di determinare la spesa complessiva di Euro 33.190,00 (iva compresa) come segue:
- anno 2017: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2018: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2019: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2020: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2021: € 6.638,00 iva inclusa;

di approvare le seguenti  variazioni  al  PEG (2017-2019), sia di  competenza che di  cassa per 
l’annualità 2017 e di sola competenza per le annualità 2018 e 2019, come di seguito specificato:

2017
Voce Descrizione In aumento In diminuzione
00650.00.01 Abbonamento  a  riviste  e  giornali  dei  Servizi 

Generali
6.246,00 --

00650.00.02 Acquisto prodotti di pulizia per i Servizi Generali 
dell’Unione

-- 1.000,00

00650.00.03 Acquisto  stampati  e  cancelleria  per  i  Servizi 
Generali

-- 2.951,00

00650.00.06 Acquisto materiale di consumo per stampanti per 
i servizi Generali

-- 2.295,00

2018 e 2019
Voce Descrizione In aumento In diminuzione
00650.00.01 Abbonamento  a  riviste  e  giornali  dei  Servizi 

Generali
6.246,00 --

00650.00.02 Acquisto prodotti di pulizia per i Servizi Generali 
dell’Unione

-- 1.000,00

00650.00.03 Acquisto  stampati  e  cancelleria  per  i  Servizi 
Generali

-- 2.951,00

00650.00.05 Acquisto  carburanti  e  lubrificanti  per  i  Servizi 
Generali

336,70

00650.00.06 Acquisto materiale di consumo per stampanti per 
i servizi Generali

-- 1.958,30

di impegnare la spesa complessiva di Euro 33.190,00 iva inclusa alla voce di bilancio 650.00.01 
“Abbonamento a riviste e giornali dei Servizi Generali”,  sul bilancio di previsione 2017-2019, 
nel seguente modo:

- anno 2017: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2018: € 6.638,00 iva inclusa;
- anno 2019: € 6.638,00 iva inclusa;

di riservarsi di assumere gli impegni di spesa, come sopra determinato, relativi agli esercizi 2020 
e 2021 ad avvenuta approvazione dei rispettivi bilanci di previsione;

di  dare  atto  che  ogni  singolo  comune  provvederà  a  recepire  la  presente  determinazione 
dirigenziale  e  procederà  a  rimborsare  annualmente  i  seguenti  importi  per  l’intera  durata 
contrattuale fissata in anni cinque, come segue:
Comune di Carpi € 3.628,36 iva inclusa
Comune di Campogalliano €    880,36 iva inclusa
Comune di Novi di Modena € 1.098,06 iva inclusa
Comune di Soliera € 1.031,22 iva inclusa

di dare atto che:



 il CIG assegnato è Z631DE3C67
 le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex art. 3 

legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187;
 l’ufficio Economato provvederà all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 

7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC)
 il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura, anticipata 

per ogni annualità;
 il contratto di fornitura verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante OdA sul MePa 

della Consip;
 che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla  

tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge 
13.08.2010 n. 136, come modificato dalla legge 17.12.2010 n.217;

 il  Responsabile  di  Procedimento  è  la  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Economato 
Gibertoni Gloria;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 
e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contrati”di 
Amministrazione Trasparente;

di allegare alla presente determinazione di affidamento fornitura mediante affidamento diretto ai 
sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.a)  d.  lgs.50/16,  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione (misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016)



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Abbonamento quinquennale al sistema online Leggi d'Italia di Wolters Kluwer Italia S.r.l.. Fornitura servizio 
mediante OdA - ordine diretto di acquisto sul MePa della CONSIP e assunzione impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 6638 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 771

Descrizione Abbonamento a riviste e giornali dei Servizi Generali

Codice Creditore

CIG Z631DE3C67 CUP

Centro di costo Servizi diversi  servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 6638 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 147

Descrizione Abbonamento a riviste e giornali dei Servizi Generali

Codice Creditore

CIG Z631DE3C67 CUP

Centro di costo Servizi diversi  servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2019 6638 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 16

Descrizione Abbonamento a riviste e giornali dei Servizi Generali

Codice Creditore

CIG Z631DE3C67 CUP

Centro di costo Servizi diversi  servizi generali Natura di spesa

Note



Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  237  DEL 23/03/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 23/03/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Abbonamento 
quinquennale al sistema online Leggi d'Italia di Wolters Kluwer Italia S.r.l.. Fornitura servizio 
mediante OdA - ordine diretto di acquisto sul MePa della CONSIP e assunzione impegno di spesa. 
”,  n° 24 del registro di Settore in data  22/03/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


